
 

 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Titolo Progetto: Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMOST) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 
 

DECRETO N. 2024/360 
 

    IL DIRETTORE 

 
VISTO l’articolo 56, co. 6 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1033 del 17 giugno 2022, registrato alla Corte dei Conti l’8 luglio 2022 

al n. 1827, completo dei relativi allegati con cui viene finanziato il progetto Sustainable Mobility Center 
(Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) Codice Identificativo CN00000023; 

VISTA la Determina a contrarre n. 6 del 15/02/2024 con la quale è stata indetta una procedura di gara aperta, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i lotti n. 4-5-6, 
ai sensi degli art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 s.m.i e con il criterio del minor prezzo per i lotti 
n. 1-2-3 ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per la “Fornitura di attrezzature per Lo 
Spoke 3 Vie d'acqua Progetto CNMS” articolata in 6 lotti per le motivazioni addotte dal RUP nella 
sua relazione istruttoria per un importo a base di gara pari a €. 321.953,60 oltre IVA come per legge 
così articolato: €. 317.403,60 soggetto a ribasso; oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti 
non soggetti a ribasso pari a €. 0,00; incentivo attività art. 113 D. Lgs 50/2016 €.3.300,00; contributo 
ANAC €. 250,00; spese commissione di gara €. 1.000,00 con tempi diconsegna come di seguito 
indicato per ciascun lotto: 

LOTTO 1: “Pc ed Attrezzature informatiche” per un importo a base di gara pari a €. 22.600,00 oltre 
IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di 
consegna pari a 30 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio dell’ordine al fornitore, 
salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta; 

LOTTO 2: “Sistema Di Calcolo Tipo Server Pc Per Scientific Research Per Calcoli Di Fluidodinamica 
Numerica Applicato A Carene Navali” per un importo a base di gara pari a €.30.000,00 oltre 
IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di 
consegna pari a 30 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio dell’ordine al fornitore 
, salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta; 

LOTTO 3: “Materiali Di Consumo (Resina Polimerica Amberlite Xad1180n, Potassium Carbonate, 
Zironium(Iv) Oxide)” per un importo a base di gara pari a €. 1.336,60 oltre IVA come per legge, oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di consegna pari a 30 giorni 
naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio dell’ordine al fornitore, salvo il minor termine 
eventualmente indicato in Offerta; 

LOTTO 4: “Sistema portatile di analisi in continuo di CO2, CH4, CO, NO, NO2 E SO2” per un importo 
a base di gara pari a €. 16.500,00 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti darischi 
interferenti pari a €. 0,00 con tempi di consegna pari a 60 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla 
data di invio dell’ordine al fornitore , salvo il minor termine eventualmente indicato inOfferta; 

LOTTO 5: “Modelli di carena per prove idrodinamiche in vasca navale” per un importo a base di gara 
pari a €. 81.967,00 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari 



2 

 

 

 
 
 

a €. 0,00 con tempi di consegna pari a 540 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio 
dell’ordine al fornitore, salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta; 

LOTTO 6: “Sistema di tracciamento dei moti per laboratorio di esperienze idrodinamiche” per un 
importo a base di gara pari a €. 165.000,00 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti 
da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di consegna pari a 100 giorni naturali e consecutivi, a 
decorrere dalla data di invio dell’ordine al fornitore, salvo il minor termine eventualmente indicato in 
Offerta; 

VISTO il Decreto n. 178 del 15/05/2024 con il quale, ai sensi dell’art. 56, co. 6 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – constatata la regolarità della procedura a seguito 
dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Acquisti e Logistica – è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del lotto 1 della fornitura “Pc ed Attrezzature 
informatiche” a favore della società Hitech Distribuzione Informatica Srl alle condizioni di cui agli atti 
di gara, all’offerta tecnica presentata ed all’offerta economica recante quest’ultima un ribasso offerto 
pari ad euro 4.502,37 rispetto al prezzo indicato nella gara; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Acquisti e Logistica ha proceduto alle verifiche del requisito di idoneità di cui 
all’art.7.1 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara” in capo al concorrente Hitech Distribuzione 
Informatica Srl, attraverso l’esame della visura storica, dalla quale emerge l’iscrizione alla Camera di 
Commercio di Roma; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Acquisti e Logistica ha proceduto alle verifiche del requisito di capacità economico- 
finanziaria di cui di cui all’art.7.2 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara” ed in particolare del fatturato 
globale medio annuo riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari di almeno € 22.600,00 IVA esclusa. Tale 
verifica è stata effettuata visionando i bilanci estratti dal Registro delle Imprese in data 20/05/2024 con 
identificativo di richiesta n. 1185422274 relativamente al bilancio dell’anno 2022; n. 1185422276 
relativamente al bilancio dell’anno 2021; n.1185422278 relativamente al bilancio dell’anno 2020; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Acquisti e Logistica ha proceduto alle verifiche del requisito di capacità tecnica e 
professionale di cui all’art. 7.3 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara” tramite una relazione di prova 
relativa alle esperienze pregresse in forma di autodichiarazione resa dal legale rappresentante della 
ditta e con richiesta di conferma; 

PRESO ATTO  degli esiti positivi delle verifiche in ordine al possesso dei citati requisiti di idoneità di cui all’art. 7.1, 
di capacità economica-finanziaria di cui all’art. 7.2 e di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 
7.3 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara” in capo alla società Hitech Distribuzione Informatica Srl, 
condotta dall’Ufficio Acquisti e Logistica; 

VISTO l’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante verifica l’assenza di cause di 
esclusione automatiche e non automatiche di cui agli artt. 94 e 95 e il possesso dei requisiti di 
partecipazione di cui agli artt. 100 e 103, “attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 
dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati 
dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati 
di cui all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n, 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni”; 



3 

 

 

 
 

VISTI gli esiti positivi delle verifiche che la piattaforma Fascicolo virtuale dell’operatore economico consente 
di effettuare in capo all’aggiudicatario in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine generale; 

ACCERTATO che la predetta piattaforma non prevede la possibilità di effettuare le verifiche in ordine alla regolarità 
contributiva, né consente di verificare il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 68 del 1999 
s.m.i., né della disposizione di cui all’art. 91 del D. Lgs. 159/2011; 

CONSIDERATO       che, in tema di documentazione antimafia, ai sensi del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, la 
comunicazione antimafia può essere rilasciata previa consultazione della Banca Dati Nazionale 
Antimafia; 

VISTO che, in data 15/05/2024, con n. di protocollo PR_RMUTG_Ingresso_0194458_20240515 è stata 
effettuata la consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) relativamente al 
concorrente risultato aggiudicatario, per i soggetti di cui all’art. 85 Decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 dalla quale risulta che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011; 

VISTO  l’esito positivo della verifica eseguita sulla piattaforma DURC ON LINE, in ordine alla regolarità 
contributiva prot. INAIL_43950282 con scadenza al 30/09/2024 in capo alla società Hitech 
Distribuzione Informatica S.r.l; 

VISTO  che la ditta è tenuta ad avere alle proprie dipendenze lavoratori appartenenti alle categorie di cui 
all’articolo 1 della Legge n. 68 /1999 come previsto dall’art. 3 della citata Legge; 

CONSIDERATO  che in data 9 settembre 2024 è stata acquisita dall’Ufficio Acquisti e Logistica la certificazione 
attestante l’ottemperanza della ditta Hitech Distribuzione Informatica S.R.L. alle norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99), acquisita tramite il S.I.L.D. – Servizio 
Inserimento Lavoro Disabili della Regione Lazio con prot. PG/2024/112436; 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [Mod. Ant. B26] rese dal Responsabile Unico del Progetto 
in data 07/05/2024, assunte al protocollo di Ateneo con PG/2024/54202, con le quali lo stesso ha 
confermato la dichiarazione in ordine all'assenza di situazioni di conflitto di interessi – già resa al 
momento della nomina e confermata in relazione ai partecipanti alla gara – in relazione alle imprese 
aggiudicatarie della gara e alle imprese seconde classificate; 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [Allegato 2.3.Contr. - cod. id. B36] rese dal Direttore, 
acquisite al Protocollo di Ateneo con PG 2024/0115390 del 13/09/2024, in ordine all'assenza di 
situazioni di conflitto di interessi - in relazione all’impresa aggiudicataria della gara, anche con 
riferimento ai titolari e ai componenti degli organi amministrativi e societari degli ultimi 5 anni; 

VISTE le dichiarazioni previste dal PIAO rese dal Dott. Gabriele Di Martino con nota n.PG/2023/0092020 del 
27/07/2023 che da tali dichiarazioni risulta che il Dott. Gabriele Di Martino: 1) non è a conoscenza di 
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento, 
fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in 
ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 2) non è stata condannato, neppure con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice 
penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e di non essere, pertanto, 
nelle condizioni di incompatibilità di cui alla Legge n. 190/2012 e al D. Lgs n. 39/2013; 3)di impegnarsi 
, qualora in un momento successivi all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle condizioni di 



4 

 

 

 

incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad astenersi dalla funzione e a darne tempestiva 
notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara e alla Ripartizione Attività contrattuale 4) di non 
trovarsi nelle ipotesi di cui all’art. 16 comma 1 del D.lgs. 36/23; 

DECRETA 

l’aggiudicazione, immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 della 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura “PC e attrezzature informatiche” a favore della 
società Hitech Distribuzione Informatica Srl alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica 
presentata ed all’offerta economica recante quest’ultima un ribasso di 4.502,37euro rispetto all’importo 
iniziale di gara. La presente aggiudicazione è efficace, tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti, come riportato in premessa. 

        Il Direttore del Dipartimento 


		2024-09-17T08:44:02+0000
	BIANCO NICOLA




